SYLLABUSI 

Universiteti i Prishtinës

Fakulteti i Inxh. Mek./Departamenti:
Konstruktimi dhe dizajnimi
Lënda: 



KONSTRUKSIONET METALIKE
Niveli dhe lloji i kursit: 

BA, obligative          
Viti i studimeve dhe semestri: 
Viti i III, Semestri VI
Numri i orëve në javë: 

2+2
Kodi ose shifra e lëndës:                     1340
Vlera në kredi ECTS : 

6 kredi

Koha/lokacioni:


12:15 – 15:45; Salla 728.

Mësimdhënësi i kursit: 
Dr. Sc.  Beqir Hamidi, prof.

Detajet kontaktuese: zyra/telefoni/e-mail dhe termini i caktuar për bisedë me studentë

Zyra Nr. 608; e-mail: beqirhamidi@hotmail.com ;

Konsultimet: E ejte 11-13; e premte 11-13.
Qëllimet e kursit (modulit):

Studimi kritik i teorive kryesore për konstruksionet metalike etj.
Rezultatet e pritura
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të njohë qasjet e ndryshme teorike dhe metodologjike për konstruksionet metalike.

2. Të vlerësojë interpretimet e fenomeneve në konstruksionet metalike.

3. Të zhvillojë studime të pavarura dhe kritike në konstruksionet metalike.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjëratë, Diskutime, Seminar, Teste.
Literatura bazë:

1. Dr. Beqir Hamidi : “Konstruksionet metalike“, Prishtinë 2009.
PLANI I DETAJUAR I MËSIMIT PËR NJË SEMESTËR:

Java e parë: Njohuri të përgjithshme  mbi konstruksionet metalike.

Literatura: 

B. Hamidi, f. 02-07.

Java e dytë: Vetitë e konstruksionet metalike.
Literatura:

B. Hamidi, f. 07-17.

Java e tretë: Bazat për dimenzionim të konstruksioneve të çelikta.
Literatura:
B. Hamidi, f. 17-29.

Java e katërt: Lidhjet.

Literatura:
B. Hamidi, f. 29-42.

Java e pestë: Dimensionimi i shufrave.            
Literatura:
B. Hamidi, f. 42-55.
Java e gjashtë: Dimensionimi i bartësve.
Literatura:
B. Hamidi, f. 55-63.
Testi i parë 

Java e shtatë: Bartësit e përbërë.

Literatura:
B. Hamidi, f. 63-76.
Java e tetë: Sistemi i koordinatave për sektorin.
Literatura:
B. Hamidi, f. 76-89.
Java e nëntë: Përdredhja e kufizuar.
Literatura:
B. Hamidi, f. 89-92.
Java e dhjetë: Kuptimi i bimomentit.
Literatura:

B. Hamidi, f. 92-103.
Java e njëmbëdhjetë: Metoda e elementeve të fundëm në analizën e konstruksioneve         kapriat.
Literatura:
B. Hamidi, f. 103-116.
Java e dymbëdhjetë: Kapriata në rrafsh.

Literatura:
B. Hamidi, f. 116-124.

Java e trembëdhjetë: Kapriata në hapësirë.
Literatura:
B. Hamidi, f. 124-135.
Java e katërmbëdhjetë: Metoda e elementeve të fundëm në analizën e konstruksioneve të    ekskavatorit.
Literatura:

B. Hamidi, f. 135-148.
Java e pesëmbëdhjetë: Përmbledhje dhe diskutime.

                                     Dorëzimi i projektit.

                Dhënia e nënshkrimeve. 
                Testi i dytë 

Metodat e vlerësimit: 

            Testi i parë 10%

Testi i dytë 10%
Projekti 10%

Vijimi i rregullt 10%

Provimi final 60%

Total 100%

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: (mësimdhënësi cakton kriteret për

vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e

qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.)

Literatura shtesë dhe bibliografia:
1. Dr. Davor Ostric: “Metalne konstrukcije”, Beograd 1988.

2. B.Androić, D. Dumović, I. Džeba, Metalne Konstrukcije I, Institut Gradjevinarstva Hrvatske, Zagreb 1994,

3. A.Vukov, Uvod u Metalne Konstrukcije, Fakultet Gradjevinskih Znanosti, Sveučilišta u Split, 1998,

4. Websait http://www.construction and Desing//.htm,  

5. J.E. Akin, Finite Elements for Analysis and Design, San Diego, Academic Press, 2000,

